
                          令和７年５月１６日 

 

 

 

 

 

 

 
【生徒の皆さんへ】 
 今回の体育大会は、皆さんの頑張りや活躍がいたるところで光りました。それと同様にすばら
しいところもたくさんありました。その中でも輝いていたのは、「仲間の一生懸命を全力で応援
する姿」です。誰にでも失敗はあります。それを、責めたり、笑ったり、冷やかしたりすること
がなかったことが、何よりすばらしかった。 
 これは、学年や学級といった集団で一人一人が安心して過ごせるために大変必要なことです。
完璧（かんぺき）な人などいませんから、つい責めたり、笑ったりする場面が、今後、もしかし
たらあるかもしれません。その時は、みんなの力で、そのたびに修正していきましょう。 

また、今の学級で、仲間とともに「自分の殻を破ることができた」、「自分の変化を実感できた」
と言えるそれぞれの「花」を咲かせることができるよう、お互いに認め合いながら、支えあいな
がら、これからの充実した学校生活を送ることをおおいに期待しています。 
 
【保護者の皆さんへ】 

 心配された天気も、閉会式までなんとか持ちこたえ、生徒たちの一生懸命の姿をお見せするこ
とができてほっとしたところです。 
 ご覧いただいたとおり、参加したすべての生徒が「全力・本気・一生懸命」でした。入学・進
級してからまだ 1か月。ここを出発点に、生徒のさらなる成長を、保護者・地域の皆さん、教職
員といった一番近くの大人たちで見守る 1年間になることを願っております。 
 4月下旬の学校ボランティア「そてつの会」・ＰＴＡの皆さんの除草作

業、当日のＰＴＡの皆さんの献身的なサポート、さらにはお越しいただ
いたすべての保護者の皆さんの温かい声援と節度ある観覧のマナーの
おかげで、体育大会が実施できましたことに深く感謝申し上げます。今
年度は、例年になく多くの保護者・地域の皆さんにおこしいただいた体
育大会でした。観覧スペースについては、限りはあるものの、少しでも
多くの方にご覧いただけるよう対応を検討して参ります。今後も、道徳
公開授業、合唱コンクール等、ぜひお越しいただき、生徒や教職員の姿
をご覧いただければと思います。これから
も、本校教育活動へのご理解とご支援のほ
どよろしくお願いいたします。 
 
 
 このたび、『長与中早わかり基本ガイド』を作成しました。以前から、他校の「基本ガイド（他
校は、「よくわかる●●小（中）」という名称）」を見るたび「長与中版」を作りたいと思ってい
ました。年度途中ではありますが、完成しましたので、各家庭に B４版で配付いたします。冷蔵
庫やリビングの壁等、ご家庭でいつでもご覧いた
だけるところに掲示していただければと考えてお
ります。 
 たびたび、本校にお問い合わせていただく内容
をもとに、こんな情報があれば、ご家庭の役に立
つのではと考えながら作りました。「あれ、いつだ
っけ？」、「日課は？」、「持ち物は？」など、ちょ
っとしたことが「早わかり」できる内容となって
おります。 
 なお、行事予定等は、今後変更がある場合があ
ることをご了承ください。変更の際は、学校だよ
り等による最新情報でご確認いただきますようお
願いします。【裏面もご覧ください】 

 令和７年度 長与町立長与中学校 学校だより 第３号  

校 長 板見 剛 

副校長 森 敏樹（作成） 



今回、「長与中学校」として出場する競技の開催日と会場をお知らせします。昨日、郡中総体に関する保護者向け

の文書も先日配付しましたので、併せてご覧ください。選手が精一杯プレーできるよう、各会場で定められたルー

ルを守った応援への協力をお願いします。 

また、昨年度と同様、「郡中総体期間中は、週休日扱い（振替休日なし）」となります。参加は、部活動生徒のみ 

で、その他の生徒は原則休みとなります。応援を希望する生徒には、郡中総体前に事前指導を行うよう予定してお

ります。 

なお、陸上競技大会は、6/１０に長崎市かきどまり陸上競技場で西海市と合同で、水泳競技大会は 6/７・８日長

崎市民総合プールで長崎市と合同開催されます。 

種目 男女 開催日 会  場 種目 男女 開催日 会  場 

バレーボール 女 2４日 長与中体育館 硬式テニス 女 ２５日 県立大シーボルト校 

卓 球 男女 2４・2５日 長与町民体育館 柔 道 男女 ２5日 青雲中学校 

バドミントン 男女 2４・2５日 時津中体育館 剣 道 男女 ２5日 青雲中学校 

ソフトテニス 男女 2４・2５日 町営テニスコート 空 手 男 ２４日 青雲中学校 

 

 


